
D.R.S. n. 234 /Serv. 4 

1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 4  
“Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni” 

–––––––– 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 
2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della 
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2016. Legge di Stabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 che ha approvato il Bilancio per l'esercizio finanziario 
2016 e il bilancio pluriennale della Regione per il triennio 2016-2018; 

VISTA la Delibera n. 76 del 22 marzo 2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
Documento Tecnico di Accompagnamento e il relativo Bilancio finanziario gestionale; 

VISTO il comma 1 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.,  con il quale a 
decorrere dall'anno 2014 viene istituita in favore dei Comuni una compartecipazione al gettito 
regionale dell'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF); 

VISTO il comma 2 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., il quale, al fine di 
consentire la destinazione della compartecipazione al gettito dell'IRPEF alla realizzazione di specifici 
obiettivi, nonché a scopi di solidarietà intercomunale, istituisce il Fondo perequativo comunale alla cui 
dotazione finanziaria tutti i Comuni sono tenuti a contribuire in misura uniforme, secondo la 
previsione del comma 3 dell’art. 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e  s. m. i; 

VISTO il comma 3 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i., il quale prevede che 
la determinazione dell’aliquota di contribuzione al Fondo perequativo comunale, nonché il riparto del 
medesimo Fondo siano effettuate con decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie locali e la 
Funzione pubblica, di concerto con l’Assessore per l’Economia, previo parere della Conferenza 
Regione – Autonomie locali; 

VISTO il comma 2 dell'art. 7 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, con il quale viene stabilita in 
340.000.000,00 euro, per l'esercizio finanziario 2016, l'assegnazione ai comuni di cui all’articolo 6, 
comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i.; 

VISTO il comma 4 dell'art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, che stabilisce che le 
assegnazioni di cui ai comma 1, 2 e 3 del medesimo articolo siano erogate a ciascun comune in quattro 
trimestralità posticipate e che l’erogazione dell’ultima quota è effettuata non oltre il 28 febbraio 
dell’anno successivo a quello di competenza; 



D.R.S. n. 234 /Serv. 4 

2 

 

 

VISTI i decreti emanati dall’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica, di 
concerto con l’Assessore regionale per l’Economia, n. 180 del 10 agosto 2016 e il successivo di 
rettifica D.A. n. 193 del 14 settembre 2016, con i quali è stato definito il riparto tra i Comuni dell’Isola 
delle assegnazioni regionali per l’anno 2016 di cui commi 1 e 2 dell’art. 6 della legge regionale 28 
gennaio 2014, n. 5 e s.m.i. relative, rispettivamente, alla quota di compartecipazione al gettito 
regionale IRPEF determinata in 93.966.365,35 euro, nonché della quota del Fondo perequativo 
comunale pari a 239.233.634,65 euro, in termini programmatici, ed a 224.087.734,65 euro, in 
relazione alle risorse effettivamente disponibili, pari a complessivi 318.054.100,00 euro;  

VISTO il D.D.G. n. 200 del 21  settembre 2016 con il quale: 

• in conformità al richiamato Decreto interassessoriale n. 180 del 10 agosto 2016, come 
modificato dal successivo n. 193 del 14 settembre 2016, ai comuni dell’Isola sono assegnate, 
quali risorse previste dai commi 1 e 2 dell’art. 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e 
s.m.i., al netto delle penali per  mancata o parziale attivazione di forme di democrazia 
partecipata di cui al medesimo comma 1, le somme specificate nella colonna “H”  
dell’allegato prospetto, facente parte integrante del citato provvedimento, per complessivi 
316.061.344,75 euro; 

• ad integrazione dell’impegno di 219.376,86 euro, già assunto con il citato DDG n. 81 del 31 
maggio 2016, e dell’impegno di 50.279.550,31 euro, già assunto con il citato DDG n. 120 
del 28 giugno 2016, sul capitolo 191301 del Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 
2016/2018 – Rubrica Dipartimento Autonomie locali - in favore dei comuni è stato assunto 
l’impegno di spesa della somma di 265.562.417,58, di cui 182.785.951,45 euro da imputare 
all’esercizio finanziario 2016 ed 82.776.466,13 euro da imputare all'esercizio finanziario 
2017; 

VISTO il D.R.S. n. 206 del 27  settembre 2016 con il quale è stata liquidata la somma complessiva di 
105.024.325,13 euro, in favore dei Comuni dell’Isola, quale saldo della 1^ trimestralità e 2^ 
trimestralità dell’assegnazione di parte corrente per l’anno 2016 ed altresì è stato autorizzato il 
pagamento e la correlativa emissione dei titoli di spesa per un importo complessivo di 88.071.381,53 
euro, al netto degli importi comunicati dalla Ragioneria Generale della Regione e dal Dipartimento 
regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, da trattenere, rispettivamente, ai sensi dell’articolo 11 della legge 
regionale 14 maggio 2009, n. 6 e s.m.i. ed ai sensi  del comma 2ter dell'art.19 l.r. n. 9/2010 e s.m.i., nei 
limiti delle somme liquidate; 

VISTA la nota n. 9524 del 26 febbraio 2016, con la quale la Ragioneria Generale della Regione ha 
comunicato l’ammontare dei recuperi da operare nell’anno 2016, in attuazione delle disposizioni del 
comma 1  dell’articolo 11 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, come modificato dal comma 2 
dell’articolo 9 della legge regionale 11 giugno 2014, n. 13, precisando gli importi da trattenere in sede 
di erogazione di ciascuna trimestralità delle assegnazione di cui ai commi 1 e 2 dell'art. 6 della legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e s.m.i; 

VISTA la nota n. 9026 del 29 febbraio 2016 con la quale il Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti ha comunicato le trattenute da operare sulle assegnazioni ai comuni per l’anno 2016, relative 
alle anticipazioni erogate agli ATO ed imputate ai comuni ai sensi dell’articolo 19, comma 2ter, della 
legge regionale 8 aprile 2010, n. 9, come modificato dal comma 1 dell’articolo 9 della legge regionale 
11 giugno 2014, n. 13; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere, alla liquidazione della somma complessiva di 
77.761.626,15 euro, in favore dei Comuni dell’Isola, quale 3^ trimestralità  dell’assegnazione di parte 
corrente per l’anno 2016, come indicato nella colonna “F” dell'allegato prospetto analitico che 
costituisce parte integrante del presente decreto; 

RITENUTO, altresì, di dover autorizzare il pagamento e la correlativa emissione dei titoli di spesa in 
favore Comuni dell’Isola, come indicato nella colonna “I” dell’allegato prospetto analitico, quale 3^ 
trimestralità dell’assegnazione di parte corrente per l’anno 2016 per un importo complessivo di 
69.201.354,98 euro, al netto degli importi di cui alle comunicazioni della Ragioneria Generale della 
Regione prot. n. 9524 del 26 febbraio 2016 e del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
prot.n. 9026 del 29 febbraio 2016, da trattenere, rispettivamente, ai sensi dell’articolo 11 della legge 



D.R.S. n. 234 /Serv. 4 

3 

 

regionale 14 maggio 2009, n. 6 e s.m.i. ed ai sensi  del comma 2ter dell'art.19 l.r. n. 9/2010 e s.m.i., 
nei limiti delle somme liquidate con il presente decreto. 

Per le motivazioni in premessa riportate 

D E C R E T A 

Art. 1 
A valere sull’impegno assunto, nell’esercizio finanziario 2016, con il D.D.G. n. 200 del 21 settembre 
2016 sul capitolo 191301 del Bilancio della Regione Siciliana Rubrica Dipartimento Autonomie 
locali, è liquidata in favore dei Comuni dell’Isola la somma complessiva di 77.761.626,15  euro, a 
titolo di 3^ trimestralità delle assegnazione di parte corrente per l’anno 2016 di cui al citato DDG 
n. 200 del 21 settembre 2016, come specificamente indicato nella colonna “F”  del prospetto allegato 
al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 

 
Art. 2  

E’ autorizzato il pagamento e la correlativa emissione dei titoli di spesa in favore Comuni dell’Isola, 
delle somme indicate nella colonna “I”  del prospetto analitico che costituisce parte integrante del 
presente decreto, quale 3^ trimestralità dell’assegnazione di parte corrente per l’anno 2016 per un 
importo complessivo di 69.201.354,98 euro, al netto degli importi comunicati dalla Ragioneria 
Generale della Regione con la nota n. 9524 del 26 febbraio 2016, dal Dipartimento regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti con la nota prot.n. 9026 del 29 febbraio 2016, da trattenere, nei limiti delle 
somme liquidate con il precedente articolo 1, rispettivamente, ai sensi dell’articolo 11 della legge 
regionale 14 maggio 2009, n. 6 e s.m.i., e ai sensi  del comma 2ter dell'art.19 l.r. n. 9/2010 e s.m.i 
 

Art. 3  
In osservanza a quanto disposto dall'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e 
s.m.i.., il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento 
regionale delle Autonomie locali. 

 

Art.4 
Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale ai sensi dell’art. 57 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Palermo, lì   21 ottobre 2016 
 
F.to Il Funzionario Direttivo 
Emanuela Santomauro  
 
 

F.to Il Dirigente del Servizio 
Maria Teresa Tornabene 


